
 

1 

 

                                                                                                         
 

Lektorský kurz ČSS, ročník 24/25 
O co se jedná? 

Jde o program, který dává příležitost členům České speleologické společnosti osvojit si základní 

dovednosti v předávání vědomostí a zkušeností během speleologické činnosti či přímo při 

vzdělávacích akcích ČSS. 

 

Jak to bude probíhat? 

Lektorský kurz probíhá zároveň se Základním kurzem speleologie (ZKS), který je jeho živnou půdou. 

Účastníci kurzu pod vedením lektorů ZKS si na každý víkend připraví a poté prezentuje jedno z témat, 

probíraných na daném víkend ZKS. Lektoři po prezentaci poskytnou věcnou zpětnou vazbu 

k provedení prezentace. Totéž bude prováděno i u praktických částí ZKS. Taktéž účastníkům 

umožníme nahlédnout pod pokličku organizace ZKS a spolupodílet se na ní. 

 

Kdo se může přihlásit? 

Člen ČSS starší 15 let. Předpokládané vstupní kompetence účastníka jsou znalosti na úrovni 

Základního kurzu speleologie. Pokud si nejsi jist svými vědomostmi a dovednostmi, lze před 

nástupem na kurz absolvovat test a praktickou zkoušku, při které je potřeba získat minimálně 60% 

úspěšnost. 

Maximální kapacita lektorského kurzu jsou 4 osoby. Nezletilí zájemci musí mít potvrzení od 

zákonných zástupců. Součástí akce budou fyzické aktivity, které vyžadují dobrý zdravotní stav a 

minimálně průměrnou, nebo spíš nadprůměrnou kondici. 

 

Jak se můžu přihlásit? 

Pokud máte zájem, napište nám na adresu vzdelavani@speleo.cz, a to do 31. 7. 2024. Do předmětu 

zprávy uveďte „lektorský kurz“, do zprávy uveďte své jméno, rok narození, telefon na Vás a číslo 

legitimace ČSS. My Vám pošleme bližší instrukce k přihlášení (a samozřejmě zodpovíme případné 

dotazy). 

 

Kolik to bude stát? 

Lektorský kurz je pro členy ČSS zadarmo. Ale předpokládáme, že se zájemci hlásí proto, že se ho chtějí 

účastnit, takže předpokládáme 100 % účast. Pochopitelně bude nutné zaplatit za ubytování a stravu 

pořadatelům jednotlivých víkendů. Předpokládaná cena je 800 – 1000 Kč/víkend, platí se v místě na 

začátku víkendu. 

 

K čemu mi kurz bude? 

Na konci kurzu, pokud se lektorský tým shodne na kvalitách účastníka, úspěšný účastník obdrží 

certifikát „lektor ČSS“, který neopravňuje vůbec k ničemu. To ale nevadí, smyslem kurzu je především 

osobní rozvoj zájemce ve schopnostech předávání vědomostí a dovedností nejen o speleologii. 

mailto:vzdelavani@speleo.cz


 

2 

 

Kromě toho nabízíme příležitost strávit šest aktivních a zajímavých víkendů s kolegy postiženými 

stejnou zálibou. Nové známosti a přátelství napříč speleologickými skupinami je další přidaná 

hodnota tohoto kurzu. 

 

Kdo to pořádá? 

Pořadatelem je Komise pro vzdělávání České speleologické společnosti. Každý víkend probíhá pod 

patronací některé ZO ČSS, která poskytne své zázemí a technickou pomoc.  

 

Náplň, datum a lokalizace jednotlivých víkendů 

V1: Úvod do speleologie, základy bezpečnosti, pohyb v podzemí, organizace speleologické akce, 

vybavení pro speleologii, etika a zákonná regulace speleologie; exkurze 

4. – 6. 10. 2024, Bozkov 

 

V2: Základy geologie, karsologie, geofyziky a dalších vědeckých disciplín důležitých pro speleologii, 

základy dokumentace, fotografování a mapování jeskyní; dokumentační činnost v jeskyni. 

1. – 3. 11. 2024, Javoříčko 

 

V3: Praktická speleologie, průzkumné, prolongační a zajišťovací práce v podzemí, rozpojování hornin, 

stopovací zkoušky, biospeleologie, umělé podzemí, jeho zvláštnosti, rizika a zajímavosti, praxe v 

jeskyni. 

22. – 24. 11. 2024, Týnčany 

 

V4: Speleologický průzkum, základy speleoalpinismu a jednolanové techniky (práce s lanem, uzlování, 

sebejištění, základy pohybu po laně, teorie kotvení a napínání lan), materiál pro speleoalpinismus, 

praxe na povrchu. 

4. – 6. 4. 2025, Moravský kras 

 

V5: Speleoalpinismus a jednolanová technika – pokračování (jištění, vystrojování cest, napínání lan, 

základy kotvení, nouzové metody výstupu a sestupu po laně), řešení nehody v jeskyni. 

9. – 11. 5. 2024, Český kras 

 

V6: Závěrečný test, velká exkurze, společenský večer, vyhlášení výsledků a slavnostní předání 

certifikátů, ukončení kurzu. 

6. – 8. 6. 2025, Moravský kras 


